
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  828 ADW del 13/10/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n.  828 ADW del 13/10/2022 
 

 
Oggetto:  Servizio inerente lo svolgimento di attività di supporto e consulenza 

giuridica in merito ai rapporti di pubblico impiego, con particolare 
riferimento al reclutamento di personale nell'ambito della progettualità 
PNRR e all’interpretazione e applicazione della normativa contrattuale e 
di settore con specifico riferimento agli Enti Pubblici di Ricerca per un 
triennio: affidamento diretto telematico, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a) della L. n. 120/2020 e s.m.i., all’avv. prof. Riccardo Del Punta 
per un triennio- C.I.G. Z4837A2D3F.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 286 ADW del 13/07/2022 avente ad 

oggetto “Determina a contrarre per l’affidamento del servizio inerente lo 
svolgimento di attività di supporto e consulenza giuridica in merito ai rapporti di 
pubblico impiego con particolare riferimento al reclutamento di personale 
nell'ambito della progettualità PNRR e all’interpretazione e applicazione della 
normativa contrattuale e di settore con specifico riferimento agli Enti Pubblici di 
Ricerca. Approvazione dell’avviso pubblico esplorativo finalizzato a un’indagine di 
mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse e richiesta di preventivo”; 

dato atto  che l’avviso pubblico esplorativo finalizzato a un’indagine di mercato per 
l’acquisizione di manifestazioni di interesse e richiesta di preventivo per 
l’affidamento del servizio inerente lo svolgimento di attività di supporto e 
consulenza giuridica in merito ai rapporti di pubblico impiego con particolare 
riferimento al reclutamento di personale nell'ambito della progettualità PNRR e 
all’interpretazione e applicazione della normativa contrattuale e di settore con 
specifico riferimento agli Enti Pubblici di Ricerca è stato pubblicato sul profilo del 
committente e sul portale telematico delle gare UNITYFVG con codice A00517 dal 
14 al 28 luglio 2022; 

preso atto  che a seguito della pubblicazione dell’Avviso pubblico esplorativo A00517 sono 
pervenute n. 3 manifestazioni di interesse complete di tutta la documentazione 
richiesta nell’avviso; 

visto in particolare quanto disposto dall’articolo 8 dell’avviso di indagine di mercato 
“Omissis. Si informa che per l’elevato contenuto professionale del servizio richiesto 
la valutazione dell’operatore economico avverrà in via prevalente in base all’esame 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  828 ADW del 13/10/2022 
 

del CV presentato, con riferimento a precedenti consulenze prestate per questioni 
attinenti le materie oggetto del contratto”; 

esaminati  i curricula degli Avvocati che hanno manifestato interesse ad essere affidatari del 
servizio di cui trattasi; 

viste le offerte economiche inviate dagli interessati, conservate agli atti; 

ritenuto che il migliore curriculum sia quello del prof. avv. Del Punta Riccardo, in quanto in 
possesso di una professionalità consolidata sia in campo accademico (Prof. 
Ordinario di Diritto del lavoro) che professionale (patrocinante in Cassazione) e con 
una conoscenza approfondita delle peculiarità legate non solo ad Enti Pubblici ma 
anche specificatamente al comparto Ricerca (Università ed EPR) con ricaduta diretta 
anche per quanto concerne l’aspetto legato alla progettualità PNRR dell'Ente; 

rilevato inoltre che secondo il T.A.R. Lazio, Sezione Prima, con sentenza n. 10834/2022 ha 
stabilito che il professore ordinario universitario ha diritto al titolo di "avvocato 
specialista” nel relativo settore di competenza; 

dato atto che in risposta all’avviso n. A00517 l’Avvocato Riccardo Del Punta ha offerto un 
compenso orario pari ad € 180,00, più spese generali del 15%, al netto della cassa 
previdenziale e dell’IVA, per lo svolgimento dell’incarico (Allegato “A”); 

ritenuto di affidare, in conformità al disposto dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e 
s.m.i., il servizio di consulenza legale di cui trattasi al prof. avv. Del Punta Riccardo 
alle condizioni stabilite nell’avviso pubblico esplorativo pubblicato sulla piattaforma 
di gara UNITYFVG al compenso orario pari ad € 180,00 più spese generali del 15%, al 
netto della cassa previdenziale e dell’IVA, entro il limite di spesa complessivo nel 
triennio, spese generali comprese, di € 39.000,00; 

dato atto che si è proceduto alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale ai 
sensi dell’art. 80 e dei requisiti di idoneità professionale ai sensi dell’art. 83, comma 
3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti dell’Avv. Prof. Riccardo Del Punta, e che 
esse si sono concluse con esito positivo, in parte per applicazione del principio del 
silenzio assenso; 

visto l’articolo 103 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

dato atto che in relazione al tipo di servizio richiesto l’avvocato non avrà diritto a percepire da 
parte dell’OGS alcun corrispettivo contrattuale certo, essendo facoltà dell’OGS 
richiedere il servizio di consulenza legale solo in caso di necessità e dovendo in tali 
ipotesi provvedere al pagamento del compenso sulla base della tariffa oraria 
offerta, per cui non può essere determinato un valore del contratto rispetto al quale 
determinare l’importo della garanzia definitiva; 

ritenuto per tale motivazione e per il tipo di servizio richiesto di non richiedere all’operatore 
economico la costituzione della garanzia definitiva; 

accertato che, in conformità a quanto disposto dall’AVCP con determina n. 03/2008, il servizio 
di cui trattasi, rivestendo carattere intellettuale, non comporta rischi da 
interferenza, per cui gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a zero 
e pertanto non è stato redatto il DUVRI; 

visto l’articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, le Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate al D. 
Lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017, e la L. 
241/1990 e s.m.i.; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  828 ADW del 13/10/2022 
 

dato atto  che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui 
trattasi; 

dato atto  che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di 
interesse, nei confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di 
contrasto alla corruzione; 

ritenuto  di nominare la dott.ssa Sabina Vesnaver, Responsabile dell’Ufficio Contratti ed 
Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

ritenuto per quanto sopra esposto di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi a 
favore dell’Avv. Prof. Riccardo Del Punta; 

visto l’articolo 17, comma 6 dello Statuto dell’OGS; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

DETERMINA 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 
a) della L. n. 120/2020 e s.m.i., all’affidamento diretto telematico del servizio 
inerente lo svolgimento di attività di supporto e consulenza giuridica in merito ai 
rapporti di pubblico impiego con particolare riferimento al reclutamento di 
personale nell'ambito della progettualità PNRR e all’interpretazione e applicazione 
della normativa contrattuale e di settore con specifico riferimento agli Enti Pubblici 
di Ricerca per un triennio a favore del prof. avv. Del Punta Riccardo, codice fiscale 
DLPRCR57M24C869B, partita IVA 00826600504,. C.I.G. Z4837A2D3F; 

2. di dare atto che il compenso orario per lo svolgimento del servizio è pari ad € 
180,00 più spese generali del 15% al netto della cassa previdenziale e dell’IVA e che 
il compenso massimo che potrà essere liquidato all’avvocato nel corso del triennio 
di validità del contratto è pari ad € 39.000,00, (euro trentanovemila/00) 
omnicomprensivo delle spese generali del 15%, al netto della cassa previdenziale e 
dell’IVA; 

3. di esonerare l’avvocato dalla costituzione della garanzia definitiva per le motivazioni 
esposte nelle premesse; 

4. di stipulare il conseguente contratto; 

5. la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento; 

6. di nominare la dott.ssa Sabina Vesnaver, funzionario di amministrazione 
responsabile dell’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della 
procedura di cui trattasi; 

7. di impegnare la spesa massima presunta di € 49.483,20, come di seguito indicato: 

- presunti € 4.123,60 sul capitolo 30713 articolo 1 sul bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2022; 

Eser. EPF Cap. Art
. 

CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2022 2022 30713 1 Z4837A2D3F 30713 4.123,60 DEL PUNTA RICCARDO 
cod.fisc. 
DLPRCR57M24C869B/ p.i. IT  
00826600504 

- presunti € 16.494,40 annui, a cura dell’Ufficio Ragioneria, sui corrispondenti 
capitoli dei bilanci di previsione degli esercizi finanziari 2023 e 2024; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  828 ADW del 13/10/2022 
 

- presunti € 12.370,80, a cura dell’Ufficio Ragioneria, sul corrispondente capitolo del 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025; 

8. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-
informazione mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti. 

 

  

 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 828 del 13/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 13/10/2022 10:21:32
IMPRONTA: 7003B796BD88E101F19EBD2032641A98F39DA9809B5204C40B9D15ABFAF39258
          F39DA9809B5204C40B9D15ABFAF392583560FF2DACA898F55224177D4AB052F0
          3560FF2DACA898F55224177D4AB052F0FCA9894916EF48B1565F9E4A4A245F67
          FCA9894916EF48B1565F9E4A4A245F6702507CE1E5A82EE08A46EB1DB794EE42



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS – Determina n.  828 ADW del 13/10/2022 

 

 
 
 
 

N. DETERMINAZIONE DATA PROPOSTA DA 

 828 ADW 13/10/2022 DIRETTORE GENERALE 

 
 

Oggetto:  Servizio inerente lo svolgimento di attività di supporto e consulenza giuridica in 
merito ai rapporti di pubblico impiego, con particolare riferimento al 
reclutamento di personale nell'ambito della progettualità PNRR e 
all’interpretazione e applicazione della normativa contrattuale e di settore con 
specifico riferimento agli Enti Pubblici di Ricerca per un triennio: affidamento 
diretto telematico, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020 e 
s.m.i., all’avv. prof. Riccardo Del Punta per un triennio- C.I.G. Z4837A2D3F.  

 
 

  
 
Impegna la spesa complessiva di euro 4.123,60 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Codice 

Bilancio 
Importo Soggetto Num. 

Impegno 
2022 2022 30713 1 Z4837A2D3F 30713 4.123,60 DEL PUNTA RICCARDO  

cod.fisc. 
DLPRCR57M24C869B/ 
p.i. IT  00826600504 

3845 

 
       
 
Riferimento pratica finanziaria: 2022/2052 


	ALTRADETERMINARAG[0.1].pdf
	DATA
	N. DETERMINAZIONE
	Oggetto:  Servizio inerente lo svolgimento di attività di supporto e consulenza giuridica in merito ai rapporti di pubblico impiego, con particolare riferimento al reclutamento di personale nell'ambito della progettualità PNRR e all’interpretazione e ...




